
«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ  
РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ 

              ЭКОЛОГИЯЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ 
БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІНІҢ 

ЖАМБЫЛ ОБЛЫСЫ БОЙЫНША 
ЭКОЛОГИЯ ДЕПАРТАМЕНТІ» 

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ  
МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

 

 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 
 ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ 
ПО ЖАМБЫЛСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ  

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ 
 И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

  
К      

   

080000, Жамбыл облысы 
Тараз қаласы, Қолбасшы Қойгелді көшесі, 188 үй 
тел.: 8 (7262) 430-040 
е-mail: zhambyl-ecodep@ecogeo.gov.kz   

080000, Жамбылская область 
город Тараз, улица Колбасшы Койгелды, дом 188 

тел.: 8 (7262) 430-040 
е-mail: zhambyl-ecodep@ecogeo.gov.kz  

   
           ТОО «ADIS GEO» 

 
Заключение 

об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду 
и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности 

 
На рассмотрение представлены: Заявление о намечаемой деятельности по Разведке 

твердых полезных ископаемых в Мойынкумском районе Жамбылской области по 
Лицензии № 717-EL от 30.07.2020 года, 4 блока: L-43-112-(10B-56-23,24), L-43-112-(10B-
5г-3,4.  (расчеты эмиссии, обзорная карта района).________________________ 

(перечисление комплектности представленных материалов) 
 

Материалы поступили на рассмотрение: №KZ21RYS01550926 от 16.01.2026 года.__ 
(Дата, номер входящей регистрации) 

 
Общие сведения 

Территория блоков находится в Моинкумском районе Жамбылской области. 
Расстояние до областного центра г. Тараз 350 км, до районного центра Мойынкум 125 км. 
Ближайший населенный пункт Мойынкумского района станция Бурылбайтал находится в 
4,0 км на восток от границы лицензионной площади. На расстояний 3,5 км на восток от 
границы лицензионной площади проходят автомагистраль - М-36 по маршруту Астана-
Балхаш и Мерке-Бурылбайтал (Р-29 ), а также железная дорога соеденяющий Шу – 
Балхаш – Астана. На севере-востоке лицензионной площади в 10 км расположено озеро 
Балхаш. 

Климат резко континентальное, жаркое солнечное лето и умеренная малоснежная 
зима, а также резкое колебание температуры воздуха и сильными ветрами, 
обусловленными географическим положением территории. 

Координаты угловых точек лицензионной площади: С.Ш: В.Д: 1. 44 56 00  73 57 00 
2. 44 56 00  73 59 00  3. 44 54 00  73 59 00  4. 44 54 00  73 57 00. 
 

Краткое описание намечаемой деятельности 
Настоящим планом разведки для решения поставленных задач предусматривается 

следующий комплекс разведочных работ: 1. проектирование и подготовительный период; 
2. топографо-геодезические работы; 3. геофизические исследования; 4. поисково-
съемочные маршруты; 5. горные работы; 6. буровые работы; 7. геологическое 
сопровождение ГРР; 8. опробовательские работы; 9. геотехнические исследования; 10. 
гидрогеологические исследования; 11. лабораторные работы; 12. камеральные работы.  

Площадь территории блоков – 10 кв.км., всего проектом предусматривается бурение 
259 скважин: 2027 год – 100 скважин, 2028 год – 120 скважин, 2029 год – 20 скважин, 2030 
год – 19 скважин. Подготовка подъездных путей и буровых площадок: 2028-2029 годы – 

Номер: KZ46VWF00510035
Дата: 11.02.2026

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



по 2000 м3, 2030 год – 1500 м3. Проходка канав: 2027 год – 3450 м3, 2028 год – 3300 м3. 
Итого: 2027 год – 3450 м3, 2028 год – 5300 м3, 2029 год - 2000 м3, 2030 год – 1500 м3. 

Планом разведки предусмотрено бурение поисково-оценочных, разведочных, 
геотехнических и гидрогеологических скважин. Бурение поисково-оценочных скважин 
предусматривается провести методом RC с обратной циркуляцией воздуха (Reverse 
Circulation – RC). Данный вид бурения будет осуществляться самоходными буровыми 
агрегатами «Novomat 64DRRC», либо его аналогом, способного бурить при углах наклона 
45-90°, диаметр бурения 122 мм, глубина скважин до 100 м. Бурение разведочных 
скважин будет осуществляться колонковым способом стационарными буровыми 
агрегатами Boart Longyear LF-90 с применением бурового снаряда диаметром 93 мм 
(типоразмер HQ). Бурение гидрогеологических скважин планируется производить с 
применением вращательно-механического способа без отбора керна. Предполагается 
пробурить 4–5 гидрогеологических скважин с глубиной 40–80 м, общий объем работ 
составит 300 п.м. Бурение геотехнических скважин геомеханического бурения будет 
осуществляться колонковыми снарядами производства компании Boart Longyear с 
дополнительной тройной колонковой трубой. Рабочий диаметр скважин – HQ – 96.1 мм., 
выход керна – не менее 90%. Углы наклона скважин – вертикальные (60-90˚). Монтаж – 
демонтаж и перемещение установки будет производиться без разборки вышки и 
агрегатов. Средняя глубина скважин 150 м. Глубина каждой проектной скважины будет 
корректироваться в зависимости от конкретного геологического разреза. Планируется 
бурение общим объемом 2 000 п.м. 

Перед началом работ будет проводиться снятие почвенно-растительного слоя на 
глубину 0,1 м при помощи бульдозера и складирование за пределами площадки. Размер 
буровой площадки составляет 10*5 = 50 м2. Объем снятия ПРС с площадки под буровую: 
0,1 м*50 м2 = 5 м3. Объем снятия ПРС с буровых площадок составит: 2027 год – 500 м3, 
2028 год – 600 м3, 2029 год – 100 м3, 2030 год – 95 м3. Весь грунт и почвенно-
растительный слой хранятся отдельными открытыми складами площадью по 20 м.кв. 

Предусматривается механизированная проходка канав, без проведения взрывных 
работ, с ручной зачисткой полотна канавы. Длина канав составляет 120–50 м, в среднем – 
100 м. Ширина канав – 1,5 м, глубина канав будет определяться мощностью рыхлых 
отложений и в среднем принимается равной 1,5 м. Всего планируется пройти порядка 30 
канав – 3000 п.м. Общий объем горных работ составит: 3000×1,5×1,5= 6 750 м3. 
Подготовка подъездных путей и буровых площадок: 2028-2029 годы – по 2000 м3, 2030 
год – 1500 м3. Проходка канав: 2027 год – 3450 м3, 2028 год – 3300 м3. Итого: 2027 год – 
3450 м3, 2028 год – 5300 м3, 2029 год - 2000 м3, 2030 год – 1500 м3. Заправка техники 
будет производится передвижным топливозаправщиком, снабженным специальными 
наконечниками на наливных шлангах, масло улавливающими поддонами и другими 
приспособлениями, предотвращающими потери. 

Предположительные сроки начала геологоразведочных работ - 2027 год, окончание 
работ – 2030 год.  

 
Краткая характеристика компонентов окружающей среды 

Выбросы будут осуществляться от буровой установки, обустройства буровых 
площадок, хранения ПСП и грунта, горных работ, заправки дизельным топливом.  

Всего в 2027 году выбрасывается 10 загрязняющих веществ: азота (IV) диоксид (2 
класс) – 0.225 г/с, 0,63 т/год, азот (II) оксид (3 класс) – 0,2926 г/с, 0,819 т/год, углерод (3 
класс) – 0,0375 г/с, 0,105 т/год, сера диоксид (3 класс) – 0,075 г/с, 0,21 т/год, сероводород 
(2 класс) - 0.00003965 г/с, 0.000002296 т/год, углерод оксид (4 класс) – 0,1876 г/с, 0,525 
т/год, проп-2-ен-1-аль (2 класс) – 0,009 г/с, 0,0252 т/год, формальдегид (2 класс) – 0,009 
г/с, 0,0252 т/год, углеводороды предельные С12-19 (4 класс) – 0.10412 г/с, 0.252818 т/год, 
пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (3 класс) – 0.08064 г/с, 1.1515 т/год. 
Итого: 1.02049 г/с, 3.743720 т/год.  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Всего в 2028 году выбрасывается 10 загрязняющих веществ: азота (IV) диоксид (2 
класс) – 0,225 г/с, 0,75 т/год, азот (II) оксид (3 класс) – 0,2926 г/с, 0,975 т/год, углерод (3 
класс) – 0,0375 г/с, 0,125 т/год, сера диоксид (3 класс) – 0,075 г/с, 0,25 т/год, сероводород 
(2 класс) - 0.00003965 г/с, 0.000002447 т/год, углерод оксид (4 класс) – 0,1876 г/с, 0.625 
т/год, проп-2-ен-1-аль (2 класс) – 0,009 г/с, 0,03 т/год, формальдегид (2 класс) – 0,009 г/с, 
0,03 т/год, углеводороды предельные С12-19 (4 класс) – 0.10412 г/с, 0.300872 т/год, пыль 
неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (3 класс) – 0.08064 г/с, 1.2763 т/год. Итого: 
1.02049 г/с, 4.362174 т/год.  

Всего в 2029 году выбрасывается 10 загрязняющих веществ: азота (IV) диоксид (2 
класс) – 0,225 г/с, 0,15 т/год, азот (II) оксид (3 класс) – 0,2926 г/с, 0,195 т/год, углерод (3 
класс) – 0,0375 г/с, 0,025 т/год, сера диоксид (3 класс) – 0,075 г/с, 0,05 т/год, сероводород 
(2 класс) - 0.00003965 г/с, 0.000000764 т/год, углерод оксид (4 класс) – 0,1876 г/с, 0,125 
т/год, проп-2-ен-1-аль (2 класс) – 0,009 г/с, 0,006 т/год, формальдегид (2 класс) – 0,009 г/с, 
0,006 т/год, углеводороды предельные С12-19 (4 класс) – 0.10412 г/с, 0.060272 т/год, пыль 
неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (3 класс) – 0.08064 г/с, 1.01196 т/год. Итого: 
1.02049 г/с, 1.629232 т/год. 

Всего в 2030 году выбрасывается 10 загрязняющих веществ: азота (IV) диоксид (2 
класс) – 0,225 г/с, 0,144 т/год, азот (II) оксид (3 класс) – 0,2926 г/с, 0,1842 т/год, углерод (3 
класс) – 0,0375 г/с, 0,024 т/год, сера диоксид (3 класс) – 0,075 г/с, 0,048 т/год, сероводород 
(2 класс) - 0.00003965 г/с, 0.000000689 т/год, углерод оксид (4 класс) – 0,1876 г/с, 0,12 
т/год, проп-2-ен-1-аль (2 класс) – 0,009 г/с, 0,00576 т/год, формальдегид (2 класс) – 0,009 
г/с, 0,00576 т/год, углеводороды предельные С12-19 (4 класс) – 0.10412 г/с, 0.0578453 
т/год, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (3 класс) – 0.08064 г/с, 0.981 т/год. 
Итого: 1.020499 г/с, 1.573565 т/год. 

Воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду оценивается как 
допустимое. Анализ результатов показал, что концентрации ЗВ, выбрасываемых 
источниками загрязнения на границе СЗЗ не превышают ПДК. 

В период разведочных работ вода будет использоваться для хоз.-бытовых и 
технологических нужд. Для питья будет завозиться питьевая вода в стандартных бутылях. 
Техническое водоснабжение будет осуществляться из водозабора пос. Мирный либо пос. 
Бурылбайтал. 

В период разведочных работ: общее потребления воды составит 125 м³/период, 
технической воды 1800 м³ в 2027 году, 2160 м³ в 2028 году, 360 м³ в 2029 году, 342 м³ в 
2030 году. Объем воды, необходимый для бурения скважин: 2027 год: V = 18 м3 * 100 
скважину = 1800 м3/год 2028 год: V = 18 м3 * 120 скважин = 2160 м3/год 2029 год: V = 18 
м3 * 20 скважин = 360 м3/год 2030 год: V = 18 м3 * 19 скважин = 342 м3/год. 

Сбросы сточных вод на поверхностные и подземные воды на проектируемых 
участках не предусматриваются, предложения по достижению предельно-допустимых 
сбросов (ПДС) не требуются. Образующиеся бытовые стоки от рабочего персонала будут 
собираться в биотуалет заводского изготовления. По мере накопления бытовые стоки с 
помощью ассенизаторной машины будут вывозиться за пределы участков, на ближайшие 
очистные сооружения сточных вод. Ожидаемый объем хоз-бытовых стоков в период 
проведения работ составит 0,125 тыс.м³/год, в том числе: хозяйственно-питьевые нужды – 
0,125 тыс.м³/год. 

При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в поверхностные 
водотоки не предусматривается, воздействие по данному фактору исключается. 
Сложившийся в данном районе природный уровень загрязнения поверхностных вод не 
изменится. Намечаемая деятельность не окажет дополнительного воздействия на 
поверхностные воды района. 

Транспортировка проб, механизированные работы осуществляются подрядными 
организациями, поэтому работы по техническому обслуживанию автотранспортных 
средств на объекте не проводятся, соответственно образование производственных отходов 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



от обслуживания автотранспортных средств отсутствует. Медицинское обслуживание 
производится в фельдшерском пункте ближайшего населенного пункта, в связи с чем 
медицинские отходы не образуются.  

Твердо-бытовые отходы (200301) образуется в результате жизнедеятельности 
персонала – 1,5 т/год, промасленная ветошь (150202) - образуется при эксплуатации 
горной техники, автотранспортных средств и других работах - 0,06 т/год. «Буровой шлам 
и другие отходы бурения» (010599) образуется в объеме 0,2 тонны на одну скважину по 
аналогии с ранее проводимыми разведочными работами и аналогичными проектами. 
Итого 2027 год – 20 тонн, 2028 год – 24 тонны, 2029 год – 4 тонны, 2030 год – 3,8 тонн. 

Использование объектов животного мира при реализации проектных решений не 
предусматривается. Необходимость использования растительности на период 
разведочных работ отсутствует. Трансграничное воздействие отсутствует. 

Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению возможных 
форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду. Регулирование топливной 
аппаратуры ДВС агрегатов и специального автотранспорта для снижения загазованности 
территории ведения работ; - не допускать разливов при проведении отпуска и приема 